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I. Wykaz stosowanych skrótów

CRM – certyfikowany materiał odniesienia

ICP-OES – optyczna spektrometria emisyjna ze wzbudzeniem w plazmie indukcyjnie sprzężonej

XRF – fluorescencyjna spektrometria rentgenowska

IS – wzorzec wewnętrzny

AAS – atomowa spektrometria absorpcyjna

CAGR – średnia roczna stopa wzrostu lub inaczej skumulowany roczny wskaźnik wzrostu

FSM – stop żelazokrzemu magnezowego

RMS – resztkowe odchylenie standardowe

WDXRF – technika fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej z dyspersją długości fali

TXRF – technika fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej całkowitego odbicia

IR – analiza elementarna z detekcją w podczerwieni

PC – licznik proporcjonalno-przepływowy

SC – licznik scyntylacyjny

LOI – straty przy prażeniu

s – odchylenie standardowe

RSD – względne odchylenie standardowe

CV – współczynnik zmienności

R – odzysk

U – niepewność rozszerzona, k = 2

u – niepewność standardowa

uwzgl. – standardowa niepewność względna

x – średnia arytmetyczna

XCRM – wartość mezurandu certyfikowana (wartość, która została przyjęta po procesie

charakteryzowania jako certyfikowana)

xmon – wartość mezurandu uzyskana w analizie

umon – niepewność standardowa metody analitycznej stosowanej w badaniu

uCRM– niepewność standardowa wartości certyfikowanej

ustab – niepewność standardowa stabilności długoterminowej

utrans – niepewność standardowa stabilności krótkoterminowej (transportowej)

uh – niepewność standardowa jednorodności

uchar – niepewność standardowa wartości właściwości

UCRM - niepewność rozszerzona wartości certyfikowanej

Xl – średnia dla wyników uzyskanych z danego laboratorium

5

II. Streszczenie

Celem doktoratu wdrożeniowego było opracowanie, wytworzenie i wdrożenie trzech certyfikowanych

materiałów odniesienia (CRM): pyłu krzemionkowego, krzemu oraz stopu żelazokrzemu magnezowego

(FSM). Niniejsza dysertacja zawiera opis kolejno wykonanych działań, prowadzących do realizacji tego

celu. W części teoretycznej pracy dokonano przeglądu literatury dotyczącej metod analitycznych

stosowanych do określania składu pierwiastkowego materiałów krzemowych oraz rynku wzorców

krzemowych. W części doświadczalnej opisano kolejne etapy opracowywania nowych CRM-ów.

Obejmowało to przygotowanie materiałów kandydackich na CRM-y poprzez ich mieszanie,

ujednorodnienie i rozdział na finalne jednostki. W ramach pracy opracowano także procedury

analityczne dla badań wstępnych, stabilności, jednorodności oraz charakteryzowania materiałów

przeznaczonych na CRM-y. Wykorzystano różne techniki analityczne, takie jak: ICP-OES, XRF oraz analiza

elementarna z detekcją w podczerwieni. Jednocześnie zbadano różne sposoby preparatyki próbek

materiałów krzemowych: roztwarzanie kwasowe w układzie otwartym, roztwarzanie mikrofalowe,

stapianie do postaci pereł boranowych, a także prasowanie do postaci pastylek. Wyznaczone parametry

walidacyjne potwierdziły przydatność opracowanych metod do stosowania w poszczególnych

procesach oraz do zastosowania w analizach usługowych. Dalsze badania pozwoliły stwierdzić

stabilność krótko- i długoterminową wszystkich trzech materiałów, a statystyczna ocena wyników

potwierdziła pomijalną wielkość niepewności wynikającą z tych parametrów. Przeprowadzono także

badania jednorodności, połączone ze statystyczną oceną wyników i wyznaczeniem niepewności

wynikającej z niejednorodności materiałów, która spełniła oczekiwane kryteria i potwierdziła

skuteczność przeprowadzonych operacji ujednorodniania. Kolejny proces – charakteryzowanie - oparto

o wyniki uzyskane przez sieć kompetentnych laboratoriów, z zastosowaniem różnych technik

analitycznych. Ta strategia badawcza doprowadziła do wyznaczenia ostatecznych wartości

certyfikowanych oraz towarzyszących im niepewności rozszerzonych. W ramach działań mających

wspierać analizę XRF materiałów krzemowych, sprawdzono możliwość zastosowania dodatku wzorca

wewnętrznego do korekt efektów uziarnienia w analizie pastylek. Zaobserwowano przy tym pozytywny

wpływ na precyzję krzywych kalibracyjnych w pyle krzemionkowym oraz w stopie FSM. Dla materiału

FSM sprawdzono także możliwość zastosowania preparatyki próbek w postaci cienkiej warstwy do

oznaczania Fe, Ca, Mg, Al i Mn. Kalibrację spektrometru przeprowadzono w oparciu o wzorce

syntetyczne, co jest dużą zaletą w przypadku braku komercyjnie dostępnych wzorców stałych.

Przeprowadzono także próby pirometalurgicznego wytworzenia materiałów kalibracyjnych dla krzemu,

których rezultaty były niezadowalające, ale sama metodyka wykazuje potencjał i będzie rozwijana

w kolejnych latach. Aspekt wdrożeniowy doktoratu obejmował działania związane z wprowadzeniem

nowych wzorców w zakres akredytacji ISO 17034, działania promocyjne m.in. w międzynarodowej sieci

dystrybucji oraz opracowanie niezbędnej dokumentacji do sprzedaży nowych CRM-ów.

Prace w ramach realizowanego doktoratu wdrożeniowego zostały zakończone wdrożeniem

opracowanych CRM-ów do oferty komercyjnej Łukasiewicz-IMN dla rynku międzynarodowego oraz

wdrożeniem opracowanych procedur analitycznych w celu świadczenia usług analiz materiałów

krzemowych na zasadach komercyjnych.
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Abstract

The aim of the implementation doctorate was to develop, produce and implement three certified

reference materials (CRM): silica fume, silicon and magnesium ferrosilicon alloy (FSM). This dissertation

describes the successive actions taken to achieve this goal. The theoretical part of the work reviews

the literature on analytical methods used to determine the elemental composition of silicon materials

and the market for silicon standards. The experimental part describes the successive stages of

developing new CRMs. This included the preparation of candidate materials for CRMs by mixing,

homogenizing and separating them into final units. The work also developed analytical procedures for

preliminary, stability, homogeneity and characterization tests of materials intended for CRMs. Various

analytical techniques were used, such as: ICP-OES, XRF and elemental analysis with infrared detection.

At the same time, various methods of preparing silicon material samples were investigated: acid

digestion in an open system, microwave digestion, fusion to form borate beads, and pressing to form

pellets. The determined validation parameters confirmed the suitability of the developed methods for

use in individual processes and for use in commercial analyses. Further studies allowed to determine

the short- and long-term stability of all three materials, and the statistical evaluation of the results

confirmed the negligible uncertainty resulting from these parameters. Homogeneity tests were also

carried out, combined with the statistical evaluation of the results and the determination of the

uncertainty resulting from the inhomogeneity of the materials, which met the expected criteria and

confirmed the effectiveness of the homogenization operations. The next process - characterization -

was based on the results obtained by a network of competent laboratories, using various analytical

techniques. This research strategy led to the determination of the final certified values and the

accompanying expanded uncertainties. As part of the activities aimed at supporting the XRF analysis

of silicon materials, the possibility of using an internal standard addition for grain size corrections in

the analysis of pellets was tested. A positive effect was observed on the precision of the calibration

curves for silica fume and for the FSM alloy. For the FSM material, the possibility of using sample

preparation in the form of a thin layer for the determination of Fe, Ca, Mg, Al and Mn was also tested.

The spectrometer was calibrated based on synthetic standards, which is a great advantage in the

absence of commercially available solid standards. Pyrometallurgical tests of calibration materials for

silicon were also carried out, the results of which were unsatisfactory, but the methodology itself shows

potential and will be developed in the coming years. The implementation aspect of the doctoral thesis

included activities related to the introduction of new standards into the scope of ISO 17034

accreditation, promotional activities, among others in the international distribution network and

development of the necessary documentation for the sale of new CRMs.

The work within the implementation doctorate was completed by implementing the developed

CRMs into the commercial offer of Łukasiewicz-IMN for the international market and implementing

the developed analytical procedures to provide silicon material analysis services on

commercial rules.
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III. Wstęp

Certyfikowane materiały odniesienia (ang. Certified Reference Materials; CRM) to nierozłączny element

analizy składu chemicznego we współczesnej kontroli jakości surowców i produktów. Zgodnie z definicją

są to materiały odniesienia, których jedna lub wiele właściwości zostało scharakteryzowanych przez

metrologicznie uznaną procedurę, któremu towarzyszy świadectwo określające wartość dla

wyszczególnionych właściwości, związaną z nią niepewność oraz stwierdzające zachowanie

metrologicznej spójności pomiarowej [1]. Ich obecność w praktyce laboratoryjnej w dużej mierze

wynika z konieczności wykazania ilościowego i/lub jakościowego powiązania fizycznego zjawiska,

którego zmienność odczytuje aparatura analityczna z rzeczywistymi właściwościami analizowanych

próbek. Innym niepomijalnym w tym obszarze trendem ostatnich dekad jest zwiększenie wykorzystania

wielopierwiastkowych technik instrumentalnych z możliwie największym uproszczeniem i skróceniem

etapu przygotowania próbek. Wynika to bezpośrednio z potrzeby uzyskiwania wyników w możliwie

najkrótszym czasie oraz pożądanej eliminacji dodatkowych etapów w metodzie analitycznej,

stanowiących potencjalne źródło dodatkowych błędów (kontaminacja próbki, strata analitu).

Bezpośredni pomiar próbki, poddanej niewielkiej obróbce, zajmuje zazwyczaj kilkanaście minut,

podczas gdy w technikach roztworowych czas analizy silnie zależy od etapu roztwarzania i może wynosić

od kilkudziesięciu minut do nawet dwóch dni. W przypadku procesów przemysłowych i rozliczeń

materiałowych czas jest szczególnie istotny. Z jednej strony technolodzy kierujący procesami

produkcyjnymi potrzebują informacji o składzie wytworzonego materiału, żeby w odpowiednim

momencie przerwać proces, z drugiej pożądane jest bardzo szybkie finansowe rozliczenie z dostawcami

surowców i odbiorcami produktów. Dodatkowo zastąpienie metod roztworowych metodami

bezpośredniego pomiaru z próbki eliminuje konieczność zakupu drogich odczynników wysokiej

czystości (np. kwasy mineralne) oraz powstawania odpadów ciekłych (najczęściej o charakterze

kwaśnym), których utylizacja jest droga, podczas gdy zmierzoną bezpośrednio próbkę można zawrócić

do procesu technologicznego. Zastosowanie instrumentalnej analizy bezpośredniej generuje jednak

szereg zagadnień, które wymagają rozwiązania. Przykładowo fluorescencyjna spektrometria

rentgenowska (XRF) wymaga kalibracji za pomocą materiałów kalibracyjnych o matrycy, której skład

odpowiada składowi matrycy próbek rzeczywistych. Najczęstszą strategią jest wówczas wytworzenie

materiałów kalibracyjnych z materiałów rzeczywistych i wyznaczenie w nich zawartości analitów

referencyjnymi metodami stosując spektralne techniki roztworowe lub metody klasyczne. Taka

kalibracja jest poprawna, ale zgodnie z dobrą praktyką laboratoryjną i wymaganiami norm (np. ISO

17025 [2]), konieczne jest także wykazanie spójności pomiarowej wyników uzyskanych za pomocą

danej procedury analitycznej, co najłatwiej wykonać odnosząc się do wartości certyfikowanych. Jest to

jedna z głównych przyczyn rosnącego zapotrzebowania na CRM-y matrycowe, czyli takie w których

matryca jest określona i istotna z punktu widzenia stosowanych metod analitycznych. Zastosowanie

CRM-ów matrycowych w kontroli procesu analitycznego pozwala na łatwe i szybkie wykazanie

spójności pomiarowej, korygowanie efektów matrycowych, a także wprowadzenie punktu odniesienia

dla ulegającej zmianom metody analitycznej oraz podczas walidacji [3].

Krzem jest metaloidem, którego użyteczność i zużycie wzrasta od wielu lat. Jest stosowany zarówno
w produkcji komponentów elektronicznych (np. procesorów), paneli solarnych, jak i w metalurgii żelaza

do wytwarzania stali stopowych, czy też kosmetyce i produkcji materiałów budowlanych. Do każdego

z tych zastosowań wymagany jest inny poziom czystości tego surowca. Szczególnie dynamiczny rozwój


[…]


• The Norwegian X-ray Conference, 05 – 07.09.2022 r., Fevik, Norwegia, został zaprezentowany

poster: Various methods of preparation of microsilica samples for XRF and ICP-OES

measurements;

• Analityka Hutnicza i Przemysłowa, 25 – 27.04.2022 r., Lednice Czechy, wygłoszono referat:

Various methods of preparation of microsilica samples for XRF and ICP-OES measurements;

• Konwersatorium Spektrometrii Atomowej KOSAT: XVI Konwersatorium Absorpcji Atomowej XI

Konwersatorium Optycznej Spektrometrii Emisyjnej VIII Konwersatorium Spektrometrii Mas III

Konwersatorium Rentgenowskiej Spektrometrii Fluorescencyjnej, 6-8.09.2021 r., Białystok,

przedstawiono komunikat: Certyfikowane materiały odniesienia dla przemysłu krzemowego –

pierwszy etap projektu SilRef.

Niezwiązane z tematem pracy doktorskiej:

• Szkoły i warsztaty z zakresu fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej, 10.09.2024 r.,

Gliwice, wygłoszono referat pt.: Porównanie metod preparatyki próbek dla materiałów

proszkowych na przykładzie materiałów krzemowych;

• Szkoły i Warsztaty z zakresu: dyfrakcja rentgenowska XRD, Spektrometria rentgenowska XRF,

Spektrometria Emisyjna OES, GDOES, LIBS, 16 – 19.10.2023 r. Węgierska Górka, wygłoszono
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referaty: Preparatyka próbek: metale, Certyfikowane materiały odniesienia w technice XRF

oraz Wprowadzenie do techniki ICP-OES;

• Seminarium „Spektrometria i dyfrakcja rentgenowska w teorii i praktyce”, 12-14.26.2023 r.,

Łask k. Łodzi, wygłoszono referat pt. Materiały do kalibrowania i sprawdzania analiz XRF;

• Szkoły i Warsztaty z zakresu fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej, 12.09.2022 r.,

Gliwice, wygłoszono referat: Materiały do kalibrowania i sprawdzania analiz XRF.

Organizowane przez firmę TESTECHEM, Łukasiewicz – Instytut Metali Nieżelaznych oraz

Łukasiewicz - Instytut Metalurgii Żelaza;

• Szkoły i Warsztaty XRD, XRF, ICP-OES, 18 – 21.10.2021 r., Ustroń, wygłoszono referat:

Zastosowanie techniki ICP-OES w analizie materiałów przemysłowych. Organizowane przez

firmę TESTECHEM, Łukasiewicz – Instytut Metali Nieżelaznych oraz Łukasiewicz - Instytut

Metalurgii Żelaza;

• European Metallurgical Conference EMC, 27 – 30 czerwiec 2021, wygłoszono referat: Zinc

Certified Reference Materials – production of standard with planned composition;

• Materiały referencyjne i porównania międzylaboratoryjne, 5 – 7 listopad 2018, Lednice,

wygłoszono referat: Development of series of certified reference materials for Bi58Sn42 alloy,

dotyczący wytworzenia i opracowania serii certyfikowanych materiałów odniesienia dla stopu

lutowniczego gat. Bi58Sn42 – LD ;

• Analityka Hutnicza i Przemysłowa, 16 – 19 kwiecień 2018, Ružomberok, wygłoszono referat:

Various grades of certified reference materials based on zinc produced in recent years at the

Institute of Non-Ferrous Metals;

• European Symposium on Atomic Spectrometry ESAS 2014 & 15th Czech - Slovak Spectroscopic

Conference, 16 – 21 marzec, 2014, Praga, zaprezentowano poster: Eco-friendly alloys – Tin-

based spectral certified reference;

• EUROANALYSIS – XVII Europejska Konferencja Chemii Analitycznej, 25 – 29 sierpień 2013,

Warszawa, zaprezentowano poster: Tin-based spectral certified reference materials – eco-

friendly alloys.

5. Nagrody i wyróżnienia

• Wyróżnienie "Marka - Śląskie" 2024 w kategorii produkt za certyfikowane materiały

odniesienia dla stopów metali nieżelaznych obejmujących różne klasy złomów miedzi, wysokiej

czystości ołowiu oraz nowoczesnego stopu cynku oraz dla proszków materiałów krzemowych:

krzemu metalicznego, stopu żelazokrzemu magnezowego oraz pyłu krzemionkowego,

wrzesień 2024;

• Nominacja do Polskiego Godła Promocyjnego "Teraz Polska" w XXVII Edycji Konkursu dla

Przedsięwzięć Innowacyjnych za nowe certyfikowane materiały odniesienia dla stopów metali

nieżelaznych;

• EKO Nagroda za najlepszy ekologiczny wynalazek: Certyfikowane materiały odniesienia dla

recyklingu, maj 2024 (autor wynalazku);

• 17th International Invention and Innovation Contest INTARG 2024: złoty medal za wynalazek:

Certyfikowane materiały odniesienia dla recyklingu, maj 2024 (autor wynalazku);

• III miejsce za pracę badawczo-rozwojową pt. Materiały kalibracyjne dla materiałów

analizowanych na Wydziale Metali Szlachetnych Oddział Huta Miedzi „Głogów”: selen

techniczny, szlam złota po ługowaniu, srebro cementacyjne z Zakładu B dla Wydziału Badań
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Jakości Głogów – WBJ-1 oraz certyfikowane materiały odniesienia dla Wydziału Kontroli

Jakości „Polkowice-Sieroszowice” – WKJ-4, maj 2024 (członek grupy badawczej – współautor);

• Nagroda Grand Prix w Międzynarodowym Konkursie Wynalazków i Innowacji Prix Eiffel za

projekt Materiały wzorcowe niezbędne w analizie urządzeń elektronicznych i elektrycznych

wprowadzanych na rynek UE regulowany dyrektywą RoHS, listopad 2023 (członek grupy

badawczej – współautor);

• Srebrny Laur Innowacyjności 2022/2023 za projekt Materiały wzorcowe niezbędne w analizie

urządzeń elektronicznych i elektrycznych wprowadzanych na rynek UE regulowany dyrektywą

RoHS, październik 2023 (członek grupy badawczej – współautor);

• Wyróżnienie „Marka Śląska” w kategorii Produkt za projekt Materiały wzorcowe niezbędne w

analizie urządzeń elektronicznych i elektrycznych wprowadzanych na rynek UE regulowany

dyrektywą RoHS, wrzesień 2023 (członek grupy badawczej – współautor);

• III miejsce w Konkursie na najlepszy wynalazek pracowników IMN w 2018 roku za patent pt.:

Sposób otrzymywania materiałów odniesienia dla stopów lutowniczych cynowo-cynkowych,

nr zgłoszenia patentowego – P.229444, maj 2019 (członek grupy badawczej – współautor);

• International Invention and Innovation Show INTARG POLAND – B. Cwolek, B. Bolibrzuch, J.

Kostrzewa: Certyfikowane materiały odniesienia dla cynku oraz dla stopów cynku w gatunku

ZA8 i ZA12, srebrny medal, 2018 (członek grupy badawczej – współautor);

• II miejsce w Konkursie na Najlepszą Pracę Badawczo-Rozwojową pracowników IMN w 2016

roku za pracę pt. Badania nad metodami preparatyki próbek wybranych spoiw i opracowanie

procedur analitycznych pozwalających na ich szybką i poprawną analizę metodą

fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej, maj 2017 (członek grupy badawczej –

współautor).

6. Inne aktywności

Prowadzenie szkolenia z zakresu optycznej spektrometrii emisyjnej (ICP-OES) oraz fluorescencyjnej

spektrometrii rentgenowskiej (XRF), a także w zakresie certyfikowanych materiałów odniesienia (udział

w seminariach szkoleniowych firm Bruker, Testchem, Malvern Panalytical na zaproszenie

organizatorów).

2011 – obecnie Członek Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Metali Nieżelaznych.

Uczestnik programu integracji młodych naukowców z międzynarodowym przemysłem metalurgicznym

zorganizowanym przez europejskie stowarzyszenie Prometia Tech Tour (Szwecja, 2022 r.), w ramach

którego odwiedzono takie jednostki jak: Malmberget Iron Ore Mine, Boliden open pit copper mine,

SWERIM, Lulea University of Technology, Northvolt Battery Factory, Boliden Rönnskär.