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Rozprawa doktorska Pani mgr Justyny Kostrzewy poświęcona jest opracowaniu i wytworzeniu
nowych certyfikowanych materiałów odniesienia przeznaczonych głównie dla przemysłu
krzemowego. Materiały certyfikowane pełnią niezwykle ważną rolę we współczesnej analityce.
Obecnie trudno sobie wyobrazić funkcjonowanie laboratoriów przemysłowych i badawczych bez
tych materiałów. Wykorzystywane są nie tylko w walidacji procedur analitycznych, ale również do
kalibracji metod szczególnie gdy stosowane są techniki pomiarowe umożliwiające bezpośrednią
analizę próbek stałych przy ich minimalnym przygotowaniu do pomiaru. Zastosowane materiały
certyfikowane powinny być oczywiście zbliżone składem matrycy i zakresem stężeń analitów do
badanych próbek. Stąd wciąż rosnące zapotrzebowanie na nowe materiały certyfikowane.
Opracowanie i wytwarzanie nowych materiałów jest szczególnie istotne w przypadku rozwijającego
się przemysłu krzemowego. Dotyczy to nie tylko produkcji materiałów budowlanych czy metalurgii
żelaza, ale również bardzo dynamicznie rozwijającego się przemysłu półprzewodnikowego, w tym

wytwarzania i recyklingu paneli fotowoltaicznych. Stąd niezwykle istotne są badania podjęte przez
Panią mgr Justynę Kostrzewę. Prace nad nowymi materiałami certyfikowanymi prowadzone przez
doktorantkę wpisywały się w tematykę projektu „Development of reference materials for silicon
industry - improvement of quality assurance” finansowanego przez Narodowe Centrum Badań
i Rozwoju w ramach funduszy Norweskich. Projekt był realizowany przez Instytut Metali
Nieżelaznych w konsorcjum z norweską firmą ELKEM, światowym producentem materiałów
krzemowych. Badania prowadzone przez doktorantkę w ramach doktoratu wdrożeniowego
zakończyły się pełnym sukcesem czego wymiernym efektem jest wytworzenie i wprowadzenie na
rynek nowych certyfikowanych materiałów odniesienia dla trzech różnych typów materiałów
krzemowych.

Pracę rozpoczyna wstęp. Doktorantka omówiła tu rolę certyfikowanych materiałów
odniesienia we współczesnej analityce oraz przeanalizowała aktualne zapotrzebowanie na te
materiały w przemyśle krzemowym. Badania rynku wskazały m.in. na braki materiałów
certyfikowanych pyłu krzemionkowego, krzemu metalicznego oraz materiałów krzemowo-
żelazowych, których skład pierwiastkowy odpowiadałby dzisiejszym specyfikacjom tych produktów.
Łączna liczba jednostek zainteresowanych takimi materiałami sięga niemal czterystu. Informacje
przedstawione we wstępie stanowią doskonałe uzasadnienie podjętych przez doktorantkę badań oraz
tło dla prezentacji celu pracy. W moim przekonaniu w tym miejscu mogłyby się również znaleźć
informacje o dostępności materiałów certyfikowanych przedstawione w osobnym rozdziale V.2.
Następny punkt pracy to jej cel. Został on jasno nakreślony przez doktorantkę. Towarzyszy mu
również przedstawienie zakresu prowadzonych badań. Może się jedynie wydawać niepotrzebne
omawianie w tym miejscu zalet technik cienkiej warstwy czy dodatku wzorca wewnętrznego. Moim
zdaniem miejsce na ich bliższy opis powinno się znaleźć w części eksperymentalnej.

W przeglądzie literaturowym doktorantka zgodnie ze swoim obszarem badań skupia się na
analityce krzemu metalicznego, stopów żelazokrzemu magnezowego oraz pyłu krzemionkowego.
Doktorantka omówiła ich zastosowanie, metody otrzymywania oraz przede wszystkim współczesne
metody analizy chemicznej. Prace są cytowane w dość nietypowy sposób poprzez każdorazowe
podawanie ich pełnych tytułów. Czasami pojawiają się też drobne błędy czy braki pełnych informacji
bibliograficznych (np. pozycja 41). Pomimo drobnych błędów bardzo wysoko oceniam tą część
pracy. Przegląd nie jest niepotrzebnie przeładowany, obejmuje 50 aktualnych prac, a doktorantka
konsekwentnie trzyma się tematyki badawczej.

Część eksperymentalną rozpoczyna bardzo ważny aspekt walidacji metod analitycznych,
które były wykorzystane na różnych etapach opracowywania materiałów certyfikowanych pyłu
krzemionkowego, krzemu metalicznego oraz stopu żelazokrzemu magnezowego. Doktorantka
opisała tu najważniejsze parametry walidacyjne, które bezpośrednio wykorzystywała do oceny metod
analitycznych opartych na pomiarze ICP-OES i WDXRF. W dalszej części pracy były one
wykorzystane do wstępnej oceny składu chemicznego materiałów do produkcji CRM-ów, badania
ich stabilności czy jednorodności. Technikę ICP-OES zastosowała głównie do charakterystyki
krzemu i żelazokrzemu magnezowego (z wyjątkiem Fe i Si), natomiast WDXRF do charakterystyki

pyłu krzemionkowego i stopu żelazokrzemu magnezowego (Fe i Si). Warto, aby w tym miejscu
znalazło się krótkie uzasadnienie czy komentarz dotyczący wyboru technik pomiarowych. Próbki
krzemu i stopu żelazokrzemu magnezowego do pomiaru ICP-OES roztwarzano konwencjonalnie
w systemie otwartym (HNO3/HF), natomiast próbki pyłu krzemionkowego mikrofalowo. Tutaj
również oczekiwałbym krótkiego komentarza dotyczącego wyboru sposobu roztwarzania czy
modyfikacji procedury przy oznaczaniu boru. Próbki do pomiaru WDXRF prasowano bądź stapiano
stosując różne procedury. Brakuje tutaj dokładnych informacji dotyczących mielenia próbek,
prasowania czy stapiania.

Następny rozdział części eksperymentalnej stanowi już opis wytworzenia materiałów
przeznaczonych do produkcji materiałów certyfikowanych. Pył krzemionkowy (Si-SF-3), krzem
metaliczny (Si-2) oraz stop żelazokrzemu magnezowego (Si-FSM-4) zostały pozyskane od partnera
przemysłowego, norweską firmę ELKEM. Materiały zostały wstępnie ocenione pod względem ich
składu chemicznego i jednorodności. Do badań wykorzystano techniki i metody, które wcześniej
opisano (m.in. ICP-OES, WDXRF). Pył krzemionkowy (Si-SF-3) i krzem metaliczny (Si-2) spełniły
oczekiwania pod kątem składu chemicznego i jednorodności, natomiast stopy żelazokrzemu
magnezowego nie charakteryzowały się pożądaną zawartością magnezu. Dlatego podjęto próbę
zmieszania dwóch różnych materiałów w odpowiedniej proporcji. Uzyskany materiał
charakteryzował się już akceptowalną zawartością magnezu jak również jednorodnością. Wszystkie
materiały poddano badaniom mającym na celu ocenę ewentualnej tendencji do segregacji. Pomiary
zawartości pierwiastków w górnej warstwie materiałów wytrząsanych w różnym czasie nie wykazały
istotnych różnic. Poza ewentualną tendencją do segregacji niezwykle ważnym parametrem jest
stabilność długo i krótkoterminowa. Stabilność długoterminowa badana była w czasie do 33 miesięcy
i ma być kontynuowana aż do wyprzedania materiałów certyfikowanych. Stabilność
krótkoterminową sprawdzano w odstępach kilkudniowych przechowując próbki w różnych
temperaturach 40°C, 5°C oraz <0°C. Na podstawie przeprowadzonych badań i oceny statystycznej
wszystkie trzy materiały uznano za stabilne w czasie. W następnym etapie oceniana była
jednorodność materiałów. Rozumiem, że w tych badaniach stosowane były procedury analityczne
opisane w rozdziałach 1.1.1, 1.1.2 i 1.1.3. Masy próbek w zależności od rodzaju materiału
i stosowanej techniki pomiarowej mieszczą się tu zakresie od 0,1g do 4g. W certyfikatach podana
jest natomiast minimalna masa próbki 0,125 g. Ponieważ uznanie materiału za jednorodny odnosi się
do masy próbki, zagadnienie dotyczące minimalnej masy próbki w moim przekonaniu powinno być
przedyskutowane w rozdziale 1.4. Następny etap wytwarzania materiałów certyfikowanych to
badania międzylaboratoryjne. Uczestniczyły w nich laboratoria Centrum Chemii Analitycznej
Łukasiewicz – IMN oraz laboratoria zewnętrzne, polskie i zagraniczne. Po ocenie statystycznej
i odrzuceniu wyników wątpliwych wyznaczono wartości certyfikowane oraz wartości niepewności
rozszerzonych. Niepewność wynikająca z niejednorodności materiałów nie przekraczała 1/3
założonej niepewności rozszerzonej, a największy udział miała niepewności wynikająca z badań
międzylaboratoryjnych. Po zakończonym procesie charakteryzowania i wyznaczeniu wartości
certyfikowanych opracowane zostały certyfikaty oraz etykiety zgodne z wymaganiami normy ISO
17034 oraz przewodnika ISO Guide 31.

W ramach niniejszej pracy doktorantka podjęła również próbę wytworzenia materiałów
odniesienia litego krzemu. Materiały takie są szczególnie pożądane w technikach, które umożliwiają
bezpośrednią analizę próbek stałych, np. spektrometrii XRF. Próbki przygotowywano przez stapianie
pierwiastków w piecu indukcyjnym z możliwością odlewania odśrodkowego stosując tygle
grafitowe. Niestety kolejne próby stapiania próbek nie doprowadziły do uzyskania materiału
o pożądanym składzie. Prawdopodobną przyczyną było tworzenie się węglików metali w reakcji
wsadu z grafitowym tyglem. Doktorantka planuje dalsze badania w tym zakresie.

Ciekawym aspektem pracy jest zastosowanie wzorca wewnętrznego do korekcji efektów
ziarnistości i techniki cienkiej warstwy do minimalizacji efektów matrycowych w pomiarze XRF.
Doktorantka w pracy wyjaśnia ideę zastosowania wzorca wewnętrznego w próbkach proszkowych.
W krótkim wstępie cytuje literaturę. Wydaje się tu jednak niepotrzebne sięganie do pracy dotyczącej
spektrometrii TXRF gdzie zastosowanie wzorca wewnętrznego ma zupełnie inny cel niż korekcja
efektów ziarnistości. Najważniejsze są jednak wyniki badań eksperymentalnych, a te wskazują na
korzyści z zastosowania strontu jako wzorca wewnętrznego. Warto, aby w tym miejscu doktorantka
przedstawiła pełne równanie korekcyjne. Jest oczywiste, że do korekcji stosowano natężenie
promieniowania strontu. Nie wiadomo jednak czy do korekcji efektów matrycowych
wykorzystywano natężenie czy stężenie pierwiastka przeszkadzającego. Czym kierowano się przy
wyborze pierwiastków do korekcji efektów matrycowych, a czym przy wyborze promieniowania

strontu, tzn. linii K, L, czy ich stosunku (tabele 75 i 82). Wykresy kalibracyjne przed i po korekcji
są chętnie wykorzystywane do prezentacji skuteczności modelu korekcyjnego. Taki wykres
przedstawiła również doktorantka (rys. 12). Nie najlepiej dobrana jest jednak skala, przez co
skuteczność modelu nie jest dobrze wyeksponowana. Dodatkowego wyjaśnienia wymaga fakt,
dlaczego ekstrapolacja prostej kalibracyjnej do stężenia 50% SiO2 skutkuje natężeniem
promieniowania bliskiemu zeru. Następnym etapem badań było zastosowanie techniki cienkiej
warstwy do analizy stopu żelazokrzemu magnezowego. Do kalibracji doktorantka zastosowała
wzorce syntetyczne sporządzone z jednopierwiastkowych roztworów podstawowych co stanowi
istotną zaletę tej metody, gdy na rynku brakuje komercyjnych wzorców stałych. W badaniach
doktorantka zastosowała wzorzec wewnętrzny. Doktorantka nie poświęca temu zagadnieniu wiele
miejsca, ale można się domyślić, że celem zastosowania wzorca była korekcja błędów wynikających
z niejednorodności masy powierzchniowej próbek, a nie korekcja efektów ziarnistości jak w analizie
próbek prasowanych. Warto byłoby tu porównać wartości RMS bez i z zastosowaniem wzorca
wewnętrznego (tabela 89) oraz pokazać proste kalibracyjne przed i po korekcji (rys. 15 - jednostki na
osi y wskazują, że przedstawiono wyniki bez zastosowania wzorca wewnętrznego).

Rozdział VII stanowi opis prac wdrożeniowych, a więc opracowanie planów produkcji dla
trzech typów materiałów krzemowych, rozdział materiałów do pojemników, opracowanie procedur
analitycznych do badań stabilności, jednorodności i analizy składu chemicznego, opracowanie
instrukcji dotyczącej wytwarzania materiałów kalibracyjnych dla materiałów krzemowych w skali
laboratoryjnej, opracowanie instrukcji/procedur analitycznych preparatyki próbek proszkowych
z wzorcem wewnętrznym i próbek cienkowarstwowych, opracowanie niezbędnej dokumentacji –

etykiet i certyfikatów dla wytworzonych certyfikowanych materiałów odniesienia, wdrożenie
wytworzonych CRM-ów do analiz rutynowych wykonywanych w Łukasiewicz-IMN. Doktorantka
prezentowała wyniki badań na konferencjach krajowych i międzynarodowych oraz opublikowała
rozdział w monografii i artykuł w czasopiśmie Processes. Prace wdrożeniowe przeprowadzono
zgodnie z harmonogramem zamieszczonym w Indywidualnym Planie Badawczym. Praca
zakończona jest posumowaniem i wnioskami końcowymi oraz bibliografią. Towarzyszą jej obszerne
załączniki, w których przedstawiono ocenę statystyczną wyników oraz gotowe certyfikaty
wytworzonych materiałów.

Praca doktorska Pani mgr Justyny Kostrzewy jest dobrze zaplanowana, sposób prezentacji
wyników jest jasny i czytelny. Wymienione przeze mnie wcześniej uwagi i komentarze oraz drobne
uchybienia edytorskie w żadnym stopniu nie umniejszają wartości pracy. Doktorantka swobodnie
posługuje się technikami spektroskopowymi i metodami statystycznymi. Opracowane procedury
analityczne zwalidowała i wykazała możliwość ich zastosowania w analizie materiałów
pochodzących z przemysłu krzemowego. Praca ma charakter wdrożeniowy, a jej efektem jest
opracowanie i wytworzone nowych certyfikowanych materiałów odniesienia dla trzech gatunków
materiałów krzemowych: krzemu (Si-2), pyłu krzemionkowego (Si-SF-3) oraz stopu FSM (Si-FSM-
4). Materiały zostały wdrożone w Centrum Chemii Analitycznej Łukasiewicz – IMN do
potwierdzenia jakości wykonywanych analiz oraz w firmie Elkem do kontroli własnych produktów
krzemowych. Wytworzone materiały certyfikowane zostały również wprowadzone do sprzedaży.

Podsumowując, uważam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pani mgr Justyny
Kostrzewy spełnia wymagania określone w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie
wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.). W związku z powyższym zwracam się do Rady
Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej z wnioskiem o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie
mgr Justyny Kostrzewy do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto biorąc pod uwagę istotę
pracy wdrożeniowej, jej wysoką jakość merytoryczną oraz przede wszystkim fakt opracowania
i wytworzenia nowych materiałów certyfikowanych niezwykle istotnych dla przemysłu i badań
naukowych wnioskuję o jej wyróżnienie.